sa unu documentu, una suplica a primatiloru români din Croati'a, adressata imperatului Romaniloru si regelui Germaniei Ferdinandu II. (celu cumplit), in care pe langa ce se plangu amaru de tirani'a turclor, ceru se li-se dea si loru archiereu in persón'a archiepiscopului dela Sof'a. Comunicamu acestu documentu atâtă in originalu, cătu si in traductiune romanescă asia precumu ni s'a tramis. Red.

(Inscriptiunea dein afora.)

1631. Negotia Valachiae scripturae Ex Cancellaria Austriaca secretarius Verder.

Saeratissima Ca'sarea Regiaque Maiestas!

Cum inexplicabillis illa altissimi providentia nos densissimis Turcarum tenebris exutos ad sacri Romani Imperii plagas perduxisset in locis nobis concessis a Sacra Ca'sarea Maiestate Vestra, a'dificia, agros, vineas et alia hujuscemodi necessaria exstruximus, templa quoque pro rebus divinis erigentes, attamen Deo ter opt. maximo vacare uti par erat non potuimus ob maxima et gravissima impedimenta. Tantis n. ut verum fateamur errorum tenebris obductus populus noster degit ut non multum a pecoribus in rebus divinis discrepare videamur. Qui enim nos instruere deberent Ecclesia' nostra' Pastores ipsi sunt rudes atque rerum penitus omnium ignari, nulla doctrina perpoliti sineque ulla instructione plane et divina et humana educati. Mediis enim mediantibus, quibus (schola' nempe) iuventus nostra in omni virtutum genere ac sapientia perpoliri posset, destituti fuimus, qualificatis (uti jam dictum) ob nimiam ignorantiam personis Ecclesiasticis caruimus cum summa molestia et difficultate ita ut tanquam oves sine vero pastore vagari coacti simus. Qua summa miseria nostra commotus Illustrissimus simul ac Reverendissimus Archiepiscopus Sophiensis ac Orientalis Ecclesia' magnus Archimandrita, piissimo fervore Ecclesiam Dei promovendi accensus, nos in partibus nostris hisce miseriis ac erroribus medendi gratia invisitavit, ut inquam molestiis nostris succurrere atque populum in rebus divinis (uti jam aliqua ex parte factum est) erudire posset. Scholas n. subito pro erudienda iuventute erexit, sacerdotes nostros pro posse suo imbuit ac instruxit, po-

pulum divina solatione lactavit, tempa nostra atque omnes res Ecclesiasticas in tam excellenti ordine disposuit ac conformavit ut nobis maxime utilis ac necessarius supradictus Reverend. Archiepiscopus Sophiensis pro supremo nostro Ecclesia' Capite videatur. Est enim vir sapientia ac doctrina perpolitissimus, omni virtutum genere exornatus, multarum linguarum expertus atque in rebus Ecclesiasticis optime et insigniter versatus, talis denique quo nobis mediante verbum divinum posset explanari, quo sacerdotes nostri instrui, quo populus noster, tanquam pastore mansuetissimo regi, quo denique iuventus in vera virtute imbui posset.